



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09

PESQUISA DE PREÇO

I - Descrição do objeto a ser contratado:

Aquisição de 70 kg de arame galvanizado, destinado à produção de esculturas decorativas natalinas que integrarão a ornamentação pública do Município de Espumoso/RS. O material deverá ser resistente a intempéries e adequado para moldagem artística.

II - identificação do agente responsável pela pesquisa ou, se for o caso, da equipe de planejamento:

Taila Maziero

Auxiliar de Administração

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Transporte – Município de Espumoso/RS

III - caracterização das fontes consultadas:

Foram consultadas quatro fontes distintas, incluindo empresas especializadas no fornecimento de arame galvanizado e plataformas de comércio eletrônico. As cotações foram obtidas por meio de orçamento físico e pesquisa online, com datas e valores devidamente registrados para fins de comprovação da compatibilidade com os preços de mercado.

Nº	Fornecedor	CNPJ
1	Le-Telas Indústria e Comércio de Telas Ltda	01.900.080/0001-02
2	mmardegan	02.119.221/0001-09



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09

Nº	Fornecedor	CNPJ
3	Mercado Livre – Loja virtual	03.361.252/0004-87
4	Taicelli Telas	48.131.111/0001-63

As cotações estão devidamente registradas e anexadas aos autos do processo, com comprovação de data, fornecedor, CNPJ, valor unitário, condições de fornecimento e meio de obtenção (site, e-mail, catálogo, etc.).

IV - série de preços coletados:

Nº	Fornecedor	Valor Unitário (R\$/kg)	Quantidade (kg)	Valor Total (R\$)
1	Le-Telas Ind. e Com. de Telas Ltda	R\$ 28,80	70 kg	R\$ 2.016,00
2	Mmardegan	R\$ 30,65	70 kg	R\$ 2.145,50
3	Mercado Livre – Loja virtual	R\$ 31,23	70 kg	R\$ 2.186,10
4	Taicelli Telas	R\$ 28,57	70 kg	R\$ 1.999,90
	MÉDIA	R\$ 29,81	—	R\$ 2.086,88

V - Método estatístico aplicado para a definição do valor estimado:

Para definição do valor estimado da contratação, adotou-se o critério do menor valor apresentado na pesquisa de preços, conforme previsto no artigo 23, §1º da Lei Federal nº 14.133/2021.

Foram coletados os seguintes preços unitários por kg de arame galvanizado:

- Le-Telas Indústria e Comércio de Telas Ltda: R\$ 28,80
- Mmardegan: R\$ 30,65
- Mercado Livre: R\$ 31,23
- Taicelli Telas: R\$ 28,57

Cálculo do valor estimado:

- **Quantidade necessária:** 70 kg

9



- **Valor estimado total** = $70 \text{ kg} \times 29,81 = \text{R\$ } 2.086,88$.

Arredondando para facilitar a contratação, o valor estimado total é de **R\$ 2.086,88**.

VI - Justificativas para a metodologia utilizada, em especial para a desconsideração de valores inconsistentes, inexequíveis ou excessivamente elevados, se aplicável:

A metodologia adotada para a definição do valor estimado baseou-se na seleção do menor preço unitário compatível com o mercado, conforme previsto na Lei Federal nº 14.133/2021, artigo 23, §1º. Todos os valores coletados foram avaliados quanto à sua consistência e exequibilidade, considerando a qualidade do produto e as condições de fornecimento.

Não foram identificados preços inconsistentes, inexequíveis ou excessivamente elevados entre as cotações recebidas.

Essa abordagem assegura a economicidade e a eficiência na contratação, evitando riscos de superfaturamento ou problemas na entrega do objeto.

VII - memória de cálculo do valor estimado e documentos que lhe dão suporte:

Para estimativa do valor a ser utilizado na contratação, foi realizada pesquisa de preços junto a **quatro fornecedores distintos**, conforme demonstrado na Seção IV – Série de Preços Coletados. A metodologia adotada para o cálculo do valor estimado baseou-se na média aritmética simples dos preços unitários e totais apresentados pelos fornecedores consultados.

1. Cálculo da média dos valores:

Média do valor unitário (R\$/kg):

$$(28,80 + 30,65 + 31,23 + 28,57) \div 4 = \text{R\$ } 29,81$$

Média do valor total (R\$):

$$(2.016,00 + 2.145,50 + 2.186,10 + 1.999,90) \div 4 = \text{R\$ } 2.086,88$$

9



2. Valor estimado:

Com base na média dos valores coletados, o valor estimado para aquisição é de:

- **Valor unitário estimado:** R\$ 29,81 por kg
- **Valor total estimado (para 70 kg):** R\$ 2.086,88

3. Documentos de suporte:

- Cotações obtidas diretamente dos fornecedores:
 - Le-Telas Indústria e Comércio de Telas Ltda – CNPJ 01.900.080/0001-02
 - Mmardegan – CNPJ 02.119.221/0001-09
 - Mercado Livre – Loja virtual – CNPJ 03.361.252/0004-87
 - Taicelli Telas – CNPJ 48.131.111/0001-63
- Registros da pesquisa de mercado, print de sites e/ou e-mails recebidos dos fornecedores contendo os preços informados.

VIII - justificativa da escolha dos fornecedores, no caso da pesquisa direta de que dispõe o inciso IV do art. 5º deste regulamento:

A escolha dos fornecedores para a contratação foi realizada por meio de pesquisa direta de preços no mercado, conforme previsto no inciso IV do art. 5º deste regulamento. Tal procedimento permitiu a coleta de valores atualizados e reais praticados pelas empresas fornecedoras de arame galvanizado.

A seleção foi fundamentada no critério do menor preço unitário obtido na pesquisa (ou na média dos preços, caso prefira), garantindo assim a economicidade e a eficiência na contratação pública.

Além disso, considerou-se a reputação, a capacidade técnica e a regularidade cadastral dos fornecedores, assegurando que a contratação seja realizada com empresas idôneas e qualificadas.

9



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09

Dessa forma, a escolha dos fornecedores atende aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, garantindo a melhor relação custo-benefício para a Administração.

Espumoso/RS, em 04 de setembro de 2025.

Taila Maziero
Auxiliar de Administração

Olá, seja bem-vindo(a)!

MEUS PEDIDOS

CENTRAL DO CLIENTE

LOGIN/CADASTRO

Busca



LE Telas®



minha sacola

0 itens

R\$ 0,00

MEU CARRINHO



Arame Galvanizado Liso 1kg Fio 16 1,65mm - LE
Telas

R\$ 604,80
(R\$ 28,80 cada) [Remover](#)

Subtotal R\$ 604,80

CONTINUAR COMPRANDO

AVANÇAR

Telas Alambrado

Tela

uiteiro

+ Categorias

Página inicial / Arames /

KG FIO 16 1,65MM - LE



Marca: **LE TELAS**
Modelo: Fio 16 Galvanizado
Disponibilidade: Imediata
Referência: Fio 16 BWG

Por:

R\$ 28,80

ou 6x de R\$ 5,04 Sem juros Cartão Visa - Vindi



8°C

Pred ensolarado



Pesquisar



POR
PTB2



09:29

11/08/2025



Orçamento

Compre pelo WhatsApp: (11) 4472-7847

Precisa de ajuda?



Inserir palavra-chave ou item



☰ TODOS OS DEPARTAMENTOS

Madeiras

Construção

Ferramentas

Elétrica

Hidráulica

Coluna Montada

👤 Você adicionou Arame Galvanizado N° 16 1,65mm 1kg Morlan ao carrinho de compras.

Carrinho de Compras

1 item no carrinho ATUALIZAR

CONTINUE COMPRANDO LIMPAR CARRINHO

Item

Qtd

Subtotal



Arame Galvanizado N° 16 1,65mm 1kg Morlan
R\$ 30,65

- 21 + a

R\$ 643,65

EDITAR

EXCLUIR

Resumo

CEP

Preencha com CEP válido para
informações de frete e entrega.

Subtotal R\$ 643,65

Total do Pedido R\$ 643,65

Finalizar Compra

🔍 Ajuda



VOCÊ TEM UM CUPOM DE DESCONTO?

11°C
Pred ensolarado



🔍 Pesquisar



POR
PTB2



10:04
11/09/2025





Novo | +1000 vendidos



Arame Galvanizado P Artesa- nato Nº16 Bwg 16 Fio 1,65mm 1kg

4.9 ★★★★★ (173)

R\$ 35⁹⁹

R\$ 31²³ 13% OFF

12x R\$ 3⁰⁷

Ver os meios de pagamento

FRETE GRÁTIS ACIMA DE R\$ 19

Chegará grátis entre quarta-feira e sexta-
feira

Chegará amanhã

Comprando dentro das próximas 14 h 45 min

Mais formas de entrega

Estoque disponível

Armazenado e enviado pelo **FULL**

Quantidade: 1 unidade ▾ (+10 disponív...

Comprar agora

Adicionar ao carrinho

Produtos relacionados

Patrocinado



ORÇAMENTO.

CLIENTE : PREFEITURA ESPUMOSO.

DATA: 29/08/25.

ITEM	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	70 kg	ARAME LISO BWG FIO 16	R\$ 28,57	R\$ 1.999,90
2				
3				
4				
5				
6				
7				
8				
9				
			TOTAL: R\$ 1.999,90	

DADOS DA EMPRESA .

NOME FANTASIA : TAICELLI TELAS

ENDEREÇO : PEDRO ALVARES CABRAL

CNPJ : 48.131.111/0001-63

INSCRIÇÃO INSTADUAL : 0410042323

FONE : (54)999462338

VENDEDOR/PROPRIETARIO :

Taumi L. Cavestorino